[image: image1.png]

ATA DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS (APEEESO)

Ata Nº 2
 Aos vinte e oito dias do mês de Novembro de dois mil e catorze, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO) coordenada pelo Vice-Presidente Executivo Rui Freitas com a seguinte ordem de trabalhos:
     Ponto Um

Ata da Reunião Número Um;

     Ponto Dois

Jantar de Natal 2014;

     Ponto Três

Acesso e gestão das novas contas informáticas;

     Ponto Quatro
Amigos da APEEESO;

     Ponto Cinco
Vitrine, Correio, Armário;

     Ponto Seis

Visita á ESO;

     Ponto Sete

Reunião FAPODIVEL;

     Ponto Oito

Outros assuntos.

 Estiveram presentes os membros da APEEESO:
                     Anabela Ferreira

                     Desirée Turpin

                     Eurisandra Rendall

                     Nuno Ferreira

                     Paula Penajoia

                     Sandra Antunes

                     Sandra Guerreiro

                     Rui Freitas

 Após a habitual espera foi aberta a Assembleia pelas dezanove horas com os membros presentes que decidiram por maioria.

 O membro Rui Freitas deu início à reunião, abrindo o ponto um da ordem de trabalhos e, após confirmação do recebimento da Ata anterior enviada por Mail para todos, os presentes aprovaram por unanimidade a mesma, no entanto informou que o membro Abdul Mahomed tinha sugerido fazer uns ajustes quando pudesse ficando a aguardar essa indicação para futura aprovação.
 No ponto dois, conforme acordado na ata anterior, foi feito pela Presidente da Mesa da Assembleia a Sra. Lina Mahomed, o pedido ao Sr. Arlindo Dias, o mesmo concordou e enviou convite a todos os membros e ex. membros da APEEESO ficando confirmado por todos os presentes que o jantar de Natal seria no dia cinco de Dezembro de dois mil e catorze, pelas vinte horas, no Restaurante Coração da Quinta, Quinta do Mendes sendo a confirmação até dia três de Dezembro de dois mil e catorze.

 No ponto três, tendo sido criadas pelo membro Desirée Turpin para a APEEESO, SITE FACEBOOK e conta GMAIL, todos os presentes aprovaram por unanimidade que os mesmos estavam perfeitos e que a sua manutenção e gestão seria feita por todos os membros da mesma.

 O membro Rui Freitas no ponto quatro sugeriu que fosse colocado um campo específico no Site da APEEESO, para os amigos da mesma, ao que foi dito pelo membro Désirée Turpin, já existir.

 Em relação ao ponto cinco o membro Rui Freitas referiu que a caixa de Correio da APEEESO estando situada na secretaria causa problemas de acesso devido ao horário da mesma, pelo que o mesmo informou que daria as chaves ao seu filho para assim ser retirado o correio; informou também que iria falar com o Dr. Rui Almeida a fim de lhe pedir para mudar o Armário da APEEESO para uma sala de fácil acesso uma vez que aquela em que se encontra de momento está mais tempo ocupada; em relação à Vitrine o membro Sandra Antunes propôs que se colocasse na mesma os novos endereços para assim promover mais e melhor a APEEESO; tendo os presentes, aprovado por unanimidade.

 No ponto seis foi lembrado uma vez mais pelo membro Rui Freitas a visita às instalações da ESO já falado em reunião do ano letivo anterior, uma vez que de todos os membros só dois conhecem as instalações por lá terem estudado, também o membro Sandra Antunes reforçou a ideia pois desta forma tomaríamos conhecimento do estado real das instalações; este assunto tomou por parte dos restantes membros uma opinião positiva ficando aprovado por unanimidade solicitar em Janeiro de dois mil e quinze ao Dr. Rui Almeida uma visita guiada às instalações, visto o mesmo se encontrar doente e aproximar-se o fim do primeiro período altura mais complicada devido às reuniões de professores.

 Em relação ao ponto sete estiveram presentes nesta reunião os membros Desirée Turpin e Rui Freitas, que unanimemente decidiram fazer o pagamento de todas as quotas que se encontravam em atraso por se tratar de um valor irrisório, ficando assim tudo liquidado à FAPODIVEL até ao ano de dois mil e treze/ dois mil e Catorze. Na mesma reunião o membro Desirée Turpin credenciado por esta Associação votou para a constituição dos Órgãos Diretivos da FAPODIVEL tendo votado na única lista que estava a escrutínio.
 Em relação a este ponto os presentes acordaram por unanimidade o decidido pelos mesmos.

 No ponto oito o membro Sandra Antunes leu para todos os presentes o texto de apresentação dos membros atuais da APEEESO proposto pelo Primeiro Secretário da Mesa de Assembleia Geral Desirée Turpin, o qual obteve opinião favorável por parte de todos presentes para ser encaminhado às respetivas entidades ficando só em falta as fotos de alguns dos membros a serem enviadas o mais breve possível.

 Neste mesmo ponto o membro Desirée Turpin referiu que esta associação ao não fazer parte dos Órgãos Diretivos da FAPODIVEL era mau, tendo referido que deveríamos entrar em contato com a CONFAP e com a FERLAP para uma reunião.

 Ficou agendada a próxima reunião da APEEESO para quinta feira, onze de Dezembro de dois mil e catorze, às dezoito e trinta, na sala que lhe for atribuída pela direção.

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião lavrando-se esta ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.
O Vice-Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação
……………………………………………………………………………………………….
A Secretária
………………………………………………………………………………………………
[image: image3.jpg]ASSOCIAGAO DEPAIS
E

ENCARREGADOS DE EDUCAGAO

ESCOLA SECUNDARIA DE ODIVELAS

[image: image2]

Ata n.º 2

Ano Letivo

2014/2015

PAGE
1
APEEESO